Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 16 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 063, aprovado em Sessão Ordinária de 10/02/2025, através do

qual solicita: “solicitando, de maneira urgente, a instalação de um semáforo no

citado cruzamento, disciplinando o trânsito e evitando que mais acidentes como este

venham a acontecer na nossa cidade.”.

Informamos que será realizada avaliação técnica e detalhada por parte do

setor de sinalização semafórica sobre o tema desta propositura. Diversos fatores

serão considerados no estudo, incluindo a segurança dos pedestres e condutores de

veículos, além da viabilidade da implementação considerando o volume de fluxo

viário diário no cruzamento. Comprometemo-nos a realizar os estudos necessários

para oferecer a melhor solução para o referido local, visando a segurança e o bem-

estar de todos e por fim destacamos que o cruzamento possui toda a sinalização

necessária vertical e horizontal de parada obrigatória, além de uma ondulação

transversal do tipo lombada.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2025-02-16T16:31:26-0300